
DECRETO N. 547 DEL 30/05/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PIANO AZIENDALE PER CONTENIMENTO LISTE DI ATTESA - 2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI i provvedimenti regionali:
- DGR  n.  XII/1827  del  31/01/2024  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione  del SSR per l’anno 2024”  con particolare riferimento all’allegato 
3 “Area Cura e Riabilitazione”;

- DGR n. XII/2224 del 22/04/2024 “Ulteriori determinazioni in ordine al contenimento 
dei  tempi di  attesa per le prestazioni  di  specialistica ambulatoriale   previste nel 
PNGLA e per i ricoveri “;

- DGR  n.  XII/2228  del  22/04/2024”Ulteriori  indicazioni  in  tema  di  negoziazione 
sanitaria in attuazione della DGR n. XII/1827 del 31/01/2024”;

VISTO il decreto n. 527 del 23/05/2024 di recepimento del Contratto per la definizione dei 
rapporti giuridici ed economici tra ATS Val Padana e ASST Mantova nel quale è indicato, 
tra gli altri, l’obiettivo prestazionale della specialistica ambulatoriale;  

VISTA la nota (prot.  17963 del  29/03/2024 -  in atti)  con la quale ATS Val  Padana ha 
proposto i target di prestazioni ambulatoriali delle tipologie PNGLA per il periodo aprile – 
dicembre 2024 cui è seguita la nota (prot. 23336 del 24/04/2024 - in atti) inviata da ASST 
Mantova con indicazione dei volumi di visite ed esami che si impegna ad erogare, tenuto 
conto delle effettive capacità produttive e delle risorse  presenti ad aprile 2024;

ATTESO che i volumi di prestazione ambulatoriale nella misura di n. 48.918 di prime visite 
e n. 81.205 esami strumentali, per il periodo aprile/dicembre 2024, richiedono il ricorso a 
prestazioni aggiuntive di Dirigenti Medici e Personale del Comparto in quanto, per le note 
carenze di professionisti, non è prevedibile raggiungere tale obiettivo prestazionale con la 
sola attività istituzionale;

VISTO l’art. 89, comma 3, CCNL 23/02/2024 – Area Sanità – con il quale viene definita la 
tariffa oraria per prestazioni richieste da ASST nell’ambito del programma di contenimento 
delle liste di attesa, rese volontariamente al di fuori dell’orario istituzionale pari a € 80,00 
per la Dirigenza Medica;

VISTO l’Accordo in data 22/5/2024, tra Regione Lombardia e Organizzazioni Sindacali del 
Comparto con il quale è stata definita la tariffa oraria per le prestazioni richieste da ASST 
per  il  contenimento  delle  liste  di  attesa,  rese  volontariamente  al  di  fuori  dell’orario 
istituzionale pari  a € 50,00 per il  personale del Comparto (infermieri,  ostetriche, tecnici 
sanitari, della riabilitazione, della prevenzione);

RITENUTO di adottare il Piano per il contenimento delle liste di attesa in ASST Mantova, 
di cui al testo allegato e che sinteticamente prevede:



- volumi di prestazioni ambulatoriali per il periodo aprile – dicembre 2024 per n. 48.918 
prime visite e n. 81.205 esami strumentali per complessive n. 130.123 prestazioni;

- volumi  di  prestazioni  aggiuntive  a  tariffa  oraria  maggiorata  per  la  Dirigenza  e  il  
Comparto per il periodo aprile – dicembre per n. 4.480 Prime visite e n. 6.585 esami  
strumentali per complessive n. 11.065 prestazioni;

- le  prestazioni  individuate  sono  oggetto  di  monitoraggio  come  previsto  da  Piano 
Nazionale di Governo per le Liste di Attesa e si riferiscono a tutte le classi di priorità (U 
– B – D - P) di primo accesso prenotate sulla Rete Regionale di Prenotazione; 

- le  tempistiche  standard  per  l’erogazione  delle  prestazioni,  in  coerenza  con  quanto 
previsto dalla DGR XII/2224 del 22/4/2024;

- l’ampliamento dell’orario degli ambulatori e delle diagnostiche alle fasce orarie serali  
(dalle ore 16,00 alle ore 20,00) e il sabato mattina;

- l’ambito di garanzia per il rispetto dei tempi di attesa per il cittadino è il territorio di ATS 
Val Padana (erogatori pubblici e privati accreditati);

PRECISATO infine che il finanziamento per le prestazioni aggiuntive rese extra orario dal 
personale della Dirigenza e del Comparto troverà copertura, a seguito di rendicontazione 
ex post a cura di ASST, con specifici provvedimenti regionali;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da BONINI  ANNA Direttore della  Struttura  ACCOGLIENZA -  CUP -  LIBERA 
PROFESSIONE, e da BONINI ANNA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare il Piano per il contenimento delle liste di attesa in ASST Mantova, di 
cui al testo allegato e che sinteticamente prevede:
 volumi di prestazioni ambulatoriali per il periodo aprile – dicembre 2024 per n. 

48.918 prime visite e n. 81.205 esami strumentali per complessive n. 130.123 
prestazioni;

 volumi di prestazioni aggiuntive a tariffa oraria maggiorata per la Dirigenza e il  

Comparto per il periodo aprile – dicembre per n. 4.480 prime visite e n. 6.585 
esami strumentali per complessive n. 11.065 prestazioni;

 le prestazioni individuate sono oggetto di monitoraggio come previsto da Piano 

Nazionale di Governo per le Liste di Attesa e si riferiscono a tutte le classi di  
priorità (U - B – D - P) di primo accesso prenotate sulla Rete Regionale di  



Prenotazione; 
 le  tempistiche  standard  per  l’erogazione  delle  prestazioni,  in  coerenza  con 

quanto previsto dalla DGR XII/2224 del 22/4/2024;
 l’ampliamento dell’orario degli ambulatori e delle diagnostiche alle fasce orarie 

serali  (dalle 16,00 alle 20,00) e il sabato mattina;
 l’ambito di garanzia per il rispetto dei tempi di attesa per il cittadino è il territorio  

di ATS Val Padana (erogatori pubblici e privati accreditati);

2. di  dare  mandato  alle  Direzioni  Sanitaria,  Socio-Sanitaria,  Amministrativa  di 
comunicare  alle  Strutture  di  rispettiva  competenza  i  contenuti  del  presente 
provvedimento  e  di  adottare  le  misure  di  monitoraggio  più  efficaci  per  il 
raggiungimento dei predetti obiettivi;

3. di dare atto che il  finanziamento delle prestazioni  aggiuntive rese fuori  orario di 
servizio dal personale della Dirigenza e del Comparto troverà copertura, a seguito 
di rendicontazione ex post a cura di ASST, con specifici provvedimenti regionali;

4. di dare atto che a seguito di rendicontazione mensile, validata dal Responsabile di 
Servizio,  degli  aventi  diritto  al  riconoscimento  della  tariffa  maggiorata  per 
prestazioni  aggiuntive  rese  nell’ambito  del  Piano  di  contenimento  delle  liste  di 
attesa, si provvederà alla liquidazione dei compensi, nella prima stipendialità utile, 
nel rispetto delle disposizioni regionali e pattizie in premessa richiamate;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


